Дело № 1-39/2021

УИД 13RS0015-01-2021-000269-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Краснослободск 18 июня 2021 года

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре Лункиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Еремкиной Н.Ю.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение №26 и ордер №31 от 12 мая 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Электростальского городского суда Московской области от 02 июня 2011 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона №26-ФЗ от 07 марта 2011 года), п. «а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в редакции Федерального закона №26-ФЗ от 07 марта 2011 года) к наказанию в виде лишения свободы, на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений сроком на 5 лет 10 месяцев. На основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 22 ноября 2005 года Электростальского городского суда Московской области и окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без штрафа и дальнейшего ограничения свободы. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 августа 2013 года на основании ст.70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 11 месяцев в исправительной колонии строгого режима без штрафа и дальнейшего ограничения свободы. Освобожден по отбытию наказания 21 ноября 2016 года;

- приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 18 июня 2020 года по ст.116.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов (наказание отбыто 22.10.2020),

по настоящему делу на основании ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося; 11 марта 2021 г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 №1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства (пребывания) или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2016 в отношении ФИО3 №1 установлен административный надзор на срок 6 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц в установленный данным органом день; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. Решение вступило в законную силу 23.09.2016.

22.12.2016 ФИО3 №1 был поставлен на учет в ОМВД России по го Электросталь.

В связи с переменой места жительства, ФИО3 №1 был поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский» с 02.10.2017 по 21.11.2022.

03.10.2017 ФИО1 под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года №64-ФЗ. 

Решением Краснослободского районного суда РМ от 11.04.2018 ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: являться на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего 3 раза в месяц). Решение вступило в законную силу 24.04.2018.

Решением Краснослободского районного суда РМ от 26.03.2019 ФИО3 №1 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего 4 раза в месяц) в определенные данным органом дни, запрещено посещение питейных заведений (баров, кафе, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив, на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия. Решение вступило в законную силу 08.04.2019.

Решением Краснослободского районного суда РМ от 30.12.2019 ФИО3 №1 были установлены дополнительные административные ограничения: запрещено пребывание в местах проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концерты, спортивные соревнования, праздничные представления) и участие в них. Решение вступило в законную силу 22.01.2020.

10.12.2020 ФИО1 подал в ММО МВД России «Краснослободский» уведомление о том, что с 13.12.2020 по 13.01.2021 он будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день ему было выдано разрешение на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства по адресу: 

<

адрес>, а 11.12.2020 ФИО3 №1 получил маршрутный лист №54/13373, согласно которому он был обязан 14.12.2020 явиться для постановки на учет в МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

адрес>.

Получив данное разрешение, ФИО3 №1 вместе с семьей 13.12.2020 на железнодорожном транспорте выехал в г. Москва, однако в МУ МВД России «Ногинское» для постановки на учет, как поднадзорное лицо, 14.12.2020 ФИО3 №1 не явился, решив умышленно уклониться от административного надзора.

Реализуя задуманное, ФИО3 №1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, злостно игнорируя административные ограничения, установленные в отношении него судом, с целью уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления органа внутренних дел, оставил выбранное им место пребывания в г. Купавна Московской области, и с 14.12.2020 стал проживать по различным неустановленным адресам, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства, и в течение трех дней не явился для регистрации и постановки на учет, как поднадзорное лицо, в орган внутренних дел по месту временного пребывания.

27.12.2020 ФИО3 №1 вместе с семьей железнодорожным транспортом прибыл к месту регистрации по адресу: 

<

адрес> где проживал по 03.01.2021, не поставив об этом в известность инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский». После чего 03.01.2021 ФИО3 №1, имея на руках маршрутный лист №54/13373, выданный ему 11.12.2020, выехал в Московскую область, где до 04.02.2021 стал проживать по различным неустановленным адресам в 

<

адрес> и у своей матери по адресу: 

<

адрес>.

С 18.01.2021 ФИО3 №1 без уважительной причины перестал являться в отдел МВД России «Краснослободский» для регистрации согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

19.01.2021 в соответствии с п.5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной Приказом МВД РФ от 29.03.2018 года №186дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО3 №1

04.02.2021 ФИО3 №1 прибыл к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и продолжая реализовывать свой умысел, направленный на уклонение от административного надзора и связанных с ним ограничений прав и свобод, ФИО3 №1 не явился в ММО МВД России «Краснослободский» и не уведомил инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» о своем прибытии по указанному адресу.

09.02.2021 ФИО3 №1 был задержан и доставлен в ММО МВД России «Краснослободский» по адресу: 

<

адрес>, где предоставил маршрутный лист №54/13373, выданный ему 11.12.2020, без отметки в нем о нахождении его на учете, как поднадзорного лица, в территориальном органе, осуществляющем административный надзор, по месту его временного пребывания в Московской области.

В судебном заседании подсудимый с изложенным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, суду показал, что в середине декабря 2020 года он решил поехать на заработки в г.Москва, поэтому в ММО МВД России «Краснослободский» ему выдали маршрутный лист, в соответствии с которым он должен был встать на учет по месту прибытия, но этого не сделал, так как забыл маршрутный лист дома. Жена и дети, которые приехали вместе с ним, проживали у его матери в 

<

адрес>, а он проживал в вагончике в 

<

адрес>. О том, что он не встал на учет потому что забыл маршрутный лист, инспектору по административному надзору он не сообщал, при этом он осознавал, что тем самым уклоняется от административного надзора и что за это его могут привлечь к уголовной ответственности.

Из оглашенных по ходатайству прокурора показаний подсудимого ФИО3 №1, данных им на предварительном следствии, судом установлено, что 02 июня 2011 года ФИО3 №1 осужден приговором Электростальского городского суда Московской области по п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, в, г» ч.2 ст.161 УК РФ. Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в отношении него был установлен административный надзор на срок 6 лет и административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня по местному времени, обязательная явка для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц. В декабре 2016 года он был поставлен на учет в ОМВД России по городу Электросталь, так как он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Сейчас проживает по адресу: 

<

адрес> со своей женой ФИО3 №1 и их двоими совместными детьми 2018 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также сыном жены от первого брака ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В октябре 2017 года он был поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский» до окончания срока административного надзора, ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также ему под роспись разъяснили его права и обязанности и ознакомили с ответственностью, которая может наступить в случае его уклонения от административного надзора, графиком прибытия на регистрацию. Ограничения он не соблюдал, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, за что ему были установлены дополнительные административные ограничения. Он ознакомлен с ответственностью, которая может наступить в случае его уклонения от административного надзора. В декабре 2020 года он решил выехать на работу в г. Москва или Московскую область. С этой целью он в ММО МВД России «Краснослободский» написал уведомление, что с 13 декабря 2020 года по 13 января 2021 года он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Ему выдали на руки маршрутный лист, с которым ему было необходимо явиться в МУ МВД России «Ногинское» для постановки на учет. Всей семьей они на поезде выехали в 

<

адрес>, откуда он отвез супругу с детьми к своей матери ФИО3 №2, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Там он обнаружил пропажу маршрутного листа, но возвращаться домой он не стал, и не сообщил об этом своему участковому по месту жительства и ФИО3 №3, и решил, что останется работать в 

<

адрес>, не вставая на учет по месту прибытия. В 

<

адрес> он работал без оформления трудового договора и проживал по адресу: 

<

адрес>. 27.12.2020 они всей семьей вернулись домой, в ММО МВД России «Краснослободский» он об этом не сообщил, хотя понимал, что его ищут, так как на его телефон ему звонил участковый, но он не стал с ним разговаривать. Через несколько дней он снова выехал в 

<

адрес> МО, на попутном автотранспорте через приложение «Бла-бла-кар», где устроился на работу и стал жить в строительном вагончике. Через 2 недели он стал проживать у своей матери. На учет по месту пребывания он так и не вставал, хотя маршрутный лист, уезжая из дома, на этот раз он забрал с собой. В начале февраля 2021 года они с матерью приехали в 

<

адрес>, но в отдел полиции он так и не явился, так как боялся ответственности за нарушение условий административного надзора. В отделе полиции он признался участковому, что уклонялся от административного надзора без уважительных причин. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит строго его не наказывать. Впредь обещает так не поступать.

Помимо признательных показаний ФИО3 №1 обстоятельства совершения преступления подтверждаются нижеприведенными доказательствами.

Из показаний ФИО3 №3, данных ею в судебном заседании, судом установлено, что ФИО3 №1 состоит на учете в ММО МВД России «Краснослободский» с 02.10.2017 по 21.11.2022 как поднадзорное лицо, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2016 установлен административный надзор и административные ограничения. С административными (временными) ограничениями своих прав и свобод он ознакомлен под роспись. 10 декабря 2020 г. ФИО1 написал уведомление о том, что с 13 декабря 2020 г. по 13 января 2021 г. он будет проживать в Московской области в связи с осуществлением им трудовой деятельности. 10 декабря 2020 г. ФИО1 получил разрешение на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и маршрутный лист, согласно которому ФИО1 должен был явиться в МУ МВД России «Ногинское» для временной постановки на учет как лица, за которым установлен административный надзор. Однако, 21 декабря 2020 г. из МУ МВД России «Ногинское» поступила информация, что ФИО1 в МУ МВД России «Ногинское» для постановки на учет по месту пребывания не явился. 31 декабря 2020 г. по ее поручению старший участковый уполномоченный полиции ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №4 проверял по месту жительства ФИО3 №1 по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки никого из проживающих дома не было, дом был заперт, на телефонный звонок ФИО3 №1 не ответил. В январе 2021 г. старший участковый уполномоченный полиции ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №4 повторно проверял поднадзорное лицо ФИО3 №1 по адресу: 

<

адрес>, но последний по адресу своего места жительства отсутствовал. В связи с этим ею было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО3 №1 В январе и феврале 2021 года ФИО3 №1 не являлся на регистрацию в отдел полиции, о чем ею на имя начальника ММО МВД России «Краснослободский» были поданы рапорты с целью приобщения их к КНД по розыску ФИО3 №1 После этого старшим участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» майором полиции ФИО3 №4 в порядке статьи 143 УПК РФ был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 №1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания. Также, в начале февраля 2021 г. при проверке старшим участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №4 ФИО3 №1 по адресу его места жительства ФИО3 №1 находился дома, после чего ФИО3 №1 был доставлен в отдел полиции, где от него было получено объяснение, что он покинул место пребывания по адресу: 

<

адрес> так как хотел уклониться от исполнения административного надзора, и ему надоело, что его контролируют правоохранительные органы. Маршрутный лист, выданный ФИО3 №1, который ей предоставил ФИО3 №1, без отметки о постановке его на учет в МУ МВД России «Ногинское», она выдала вместе с делом об административном надзоре. Также указала, что потеря маршрутного листа не лишала возможности ФИО3 №1 встать на учет в МУ МВД «Ногинское».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №4 судом установлено, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский». За ним временно закреплен административный участок №8, куда также входит село 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО3 №1, в отношении которого установлен административный надзор и следующие административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц в установленный данным органом день; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. С 02.10.2017 по 21.11.2022 ФИО1 поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский». За время нахождения ФИО1 под административным надзором решениями Краснослободского районного суда Республики Мордовия были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего 4 раза в месяц), запрещено посещение питейных заведений (баров, кафе, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив, на территории Краснослободского муниципального района, запрещено пребывание в местах проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концерты, спортивные соревнования, праздничные представления) и участие в них. 10 декабря 2020 г. ФИО1 написал уведомление о том, что с 13 декабря 2020 г. по 13 января 2021 г. он будет проживать по адресу: 

<

адрес>, в связи с осуществлением им трудовой деятельности. 10 декабря 2020 г. ФИО3 №1 получил разрешение на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства (

<

адрес>), а 11 декабря 2020 г. он получил маршрутный лист №54/13373, согласно которому ФИО1 должен был явиться 14 декабря 2020 г. МУ МВД России «Ногинское» для временной его постановки на учет как лица, за которым установлен административный надзор. 21 декабря 2020 г. из МУ МВД России «Ногинское» поступила информация, что с 13 декабря 2020 г. по 21 декабря 2020 г. ФИО1 в МУ МВД России «Ногинское» на постановку на учет по месту пребывания не явился. 31 декабря 2020 г. он проверял ФИО3 №1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но на момент проверки никого из проживающих дома не было, дом был заперт, на телефонный звонок ФИО3 №1 не ответил, о чем 31 декабря 2020 г. им было доложено рапортом на имя начальника ММО МВД России «Краснослободский». 19 января 2021 г. он повторно проверял поднадзорное лицо ФИО3 №1, но последний по адресу своего места жительства отсутствовал. После этого ФИО3 №1 был объявлен в розыск. После этого 22 января 2021 г. он проверял ФИО3 №1 по адресу: 

<

адрес> На момент проверки у него состоялась беседа с ФИО3 №1, которая пояснила, что в настоящее время ее супруг находится в 

<

адрес>, и дата его возвращения ей не известна. В связи с тем, что в период с 18 января 2021 г. по 08 февраля 2021 г. ФИО1 перестал приходить на регистрацию, им 09 февраля 2021 г. в порядке статьи 143 УПК РФ был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания. После этого 09 февраля 2021 г. он снова ездил с проверкой в дом ФИО3 №1 по адресу: 

<

адрес>, на момент проверки ФИО3 №1 находился дома, после чего ФИО3 №1 был доставлен в отдел полиции, где дал объяснение, что покинул место жительства по адресу: 

<

адрес>, так как хотел уклониться от исполнения административного надзора, и ему надоело, что его контролируют правоохранительные органы (т.1 л.д.181-183).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №2 судом установлено, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее сын ФИО3 №1 проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. Он ранее судим и после освобождения ему установили административный надзор. Ей известно, что осенью 2020 года ее сын с разрешения инспектора по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» выезжал на заработки в Московскую область, где он вставал на учет в отдел полиции по Ногинскому району Московской области. При этом Саша брал из Краснослободска маршрутный лист для постановки по месту прибытия на учет. В декабре 2020 года сын позвонил ей и сказал, что снова едет на заработки в Московскую область с 13 декабря 2020 г. и хочет, чтобы его семья - супруга и двое детей пожили до Нового года у нее. Она не возражала и 14 декабря 2020 года Саша привез к ней в дом свою семью, а сам уехал на заработки в г. Купавна Московской области. На следующий день она позвонила сыну и спросила его, встал ли он на учет, на что он ей сказал, что не может найти свой маршрутный лист, с которым нужно вставать на учет. Она стала говорить ему, что нужно все равно идти в отдел полиции и рассказать, что он потерял свой маршрутный лист, на что Саша сказал ей, что он боится. До нового года Саша так и не встал на учет в отделе полиции по Ногинскому району Московской области, а также не сообщил об этом инспектору по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский». 27 декабря 2020 г. сын с семьей от нее уехали и уже из дома он сообщил ей, что нашел дома на холодильнике свой маршрутный лист. Она еще говорила Саше, чтобы он сходил в отдел полиции г. Краснослободска РМ и сообщил обо всем, но Саша сказал, что он боится ответственности за это. После Нового года уже в январе 2021 года Саша снова приехал к ней домой в г. Электросталь, где показал ей свой маршрутный лист от 11 декабря 2020 года. Она снова говорила Саше, чтобы он пошел в Ногинский отдел полиции и встал там на учет, но Саша ее не послушал и сказал, что нашел работу и уехал от нее. В конце января 2021 года Саша приехал к ней домой и стал проживать у нее. 4 февраля 2021 г. она уговорила Сашу вернуться в Мордовию. Они приехали попутным транспортом на «Бла-бла-каре». Но в отдел полиции г. Краснослободска РМ он не пошел, а 9 февраля 2021 г. к ним в дом приехали сотрудники полиции, и Саша рассказал всё как есть. В период с 13 декабря 2020 года по 09 февраля 2021 года она ничем не болела, в больнице не лежала, и за ней не нужен был посторонний уход (т.1 л.д. 145-146).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №1 судом установлено, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем ФИО3 №1 и тремя детьми. Ей известно, что ее муж ранее был судим и за ним установлен административный надзор на срок 6 лет, то есть до 2022 года. На учете как поднадзорное лицо он состоит в ММО МВД России «Краснослободский» и ходит на отметки каждый понедельник месяца. В связи с тем, что работы в их селе никакой нет, то ему приходится ездить на заработки в 

<

адрес> и 

<

адрес>, чтобы содержать семью. Для этого он в отделе полиции получает маршрутный лист, по которому ему нужно будет встать на регистрацию в другом регионе в отделе полиции. Так, в декабре 2020 года Саша получил маршрутный лист, чтобы проживать в 

<

адрес>. Они решили поехать вместе с детьми, и 13 декабря 2020 г. на поезде поехали в г. Москва, откуда Саша отвез их в г. Электросталь к своей маме - ФИО3 №2, а сам на следующий день уехал в 

<

адрес> на работу. На следующий день ФИО3 №2 позвонила Саше и спросила его, встал ли он на учет в отделе полиции. На что Саша сказал, что у него нет с собой выданного ему маршрутного листа, поэтому так он идти в отдел полиции боится. Также она и ФИО3 №2 стали говорить Саше, чтобы он хотя бы позвонил в отдел полиции г. Краснослободска РМ и сообщил, что он забыл дома маршрутный лист или потерял его. Но Саша не стал этого делать, опять пояснив им, что он боится чего-то. 27 декабря 2020 года они с Сашей и детьми на поезде уехали к себе домой в Республику Мордовия. Уже дома они с Сашей на холодильнике в кухне обнаружили его маршрутный лист. Саша пробыл дома до 03 января 2021 года. При этом Саша в отдел полиции г. Краснослободска РМ так и не сходил и не сообщил сотрудникам полиции, что он приехал. 03 января 2021 года Саша уехал снова на работу в Московскую область уже на попутном транспорте, при этом он забрал с собой свой маршрутный лист. ФИО3 №2 ей неоднократно звонила и сообщала, что Саша так и не встал на учет в полиции. Домой Саша вернулся со своей мамой 04 февраля 2021 года и снова не сообщил в отдел полиции о том, что вернулся домой. Саша не один раз говорил, что ему надоел пристальный контроль за ним со стороны полицейских и сам административный надзор. 09 февраля 2021 года к ним в дом приехали сотрудники полиции и Саша уже больше не скрывался, а рассказал полицейским всё как есть. Кроме того, поясняет, что ни она, ни ее дети в период с 13 декабря 2020 года по 09 февраля 2021 года в больнице не находились, ничем не болели и за ними не нужен был постоянный уход (т.1 л.д.161-162).

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается нижеприведенными исследованными судом доказательствами:

- копией решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 12.09.2016, которым в отношении ФИО3 №1, 

<

дата> года рождения, установлен административный надзор на срок 6 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со следующими административными ограничениями: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц в установленный данным органом день; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. Данное судебное решение вступило в законную силу 23 сентября 2016 года (т. 1 л.д.8-10);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому 22.12.2016 ФИО3 №1 был поставлен на профилактический учет в УМВД России по г.о. Электросталь, и ему установлены административные ограничения с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.11);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому 02.10.2017 ФИО3 №1 был поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Краснослободский», и ему установлены административные ограничения с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.12);

- копией предупреждения от 02.10.2017, согласно которому 03.10.2017 ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.13-14);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.10.2017, согласно которому ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» первый и третий понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов либо с 14 до 18 часов (т.1 л.д.15);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 11.04.2018, согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: являться на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего 3 раза в месяц). Данное решение вступило в законную силу 24 апреля 2018 года (т. 1 л.д.16-18);

- копией предупреждения от 24.04.2018, согласно которому 24.04.2018 ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д. 19-20);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 24.04.2018, согласно которому ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» первый, второй и третий понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов либо с 14 до 18 часов (т. 1 л.д.21);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 26.03.2019, согласно которому ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего 4 раза в месяц) в определенные данным органом дни, запрещено посещение питейных заведений (баров, кафе, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив, на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия. Данное решение вступило в законную силу 08 апреля 2019 года (т.1 л.д.22-24);

- копией предупреждения от 09.04.2019, согласно которому 07.05.2019 ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.25-26);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09.04.2019, согласно которому 07.05.2019 ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему был установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов либо с 14 до 18 часов (т.1 л.д.27);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 30.12.2019 ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: запрещено пребывание в местах проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концерты, спортивные соревнования, праздничные представления) и участие в них. Данное решение вступило в законную силу 22 января 2020 года (т.1 л.д.28-31);

- копией предупреждения от 10.01.2020, согласно которому 13.01.2020 ФИО1 под роспись были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора; ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.32-33);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому с 22.12.2016 по 21.11.2022 ФИО1 обязан являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, а также согласно которому с 18.01.2021 ФИО1 перестал являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» (т.1 л.д.34-35);

- копией уведомления от 10.12.2021, согласно которому ФИО1 уведомил начальника ММО МВД России «Краснослободский» о том, что с 13.12.2020 он будет проживать по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.36);

- маршрутным листом №54/13373, выданным 11.12.2020 ФИО1, согласно которому 14 декабря 2020 года гражданин ФИО1 был обязан явиться в орган внутренних дел по территориальности - МУ МВД России «Ногинское» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.177);

- информацией №69/1-32727 от 21.12.2020, поступившей из МУ МВД России «Ногинское», согласно которой с 13.12.2020 по 21.12.2020, гражданин ФИО1 в МУ МВД России «Ногинское» на постановку на учет по месту пребывания не явился, в связи с чем осуществление административного надзора в отношении гражданина ФИО1 не представляется возможным (т.1 л.д.41);

- копией рапорта старшего участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский» майора полиции ФИО3 №4 от 31.12.2020, согласно которому 31.12.2020 им проверялся по месту жительства гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки никого из проживающих в доме не было, дом был заперт, на телефонный звонок ФИО3 №1 не ответил (т. 1 л.д.40);

- копией задания на проверку поднадзорного лица от инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3, в котором она сообщает, что поднадзорный ФИО3 №1 с 13.12.2020 по 13.01.2021 выехал по адресу: 

<

адрес>, однако к избранному месту жительства не прибыл, а связи с чем просит проверить его по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.42);

- копией рапорта старшего участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский» майора полиции ФИО3 №4 от 19.01.2021, согласно которому 18.01.2021 на момент проверки ФИО3 №1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. Имеются основания полагать, что ФИО3 №1 самовольно покинул место жительства (т.1 л.д.43);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившим его в отношении ФИО3 №1 от 19.01.2021 (т.1 л.д.44);

- копией рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3 от 19.01.2021, согласно которому 18.01.2021 ФИО1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1 л.д.45);

- копией рапорта старшего участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Краснослободский» майора полиции ФИО3 №4 от 22.01.2021, согласно которому 22.01.2021 ФИО3 №1 проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки состоялась беседа с ФИО3 №1, которая пояснила, что супруг в Москве и дата его возвращения ей не известна (т.1 л.д.46);

- копией рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3 от 26.01.2021, согласно которому 25.01.2021 ФИО3 №1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1 л.д.50);

- копией рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3 от 02.02.2021, согласно которому 01.02.2021 ФИО3 №1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1 л.д.52);

- ответом из МУ МВД России «Ногинское» №69/14-502 от 05.02.2021 на №54/975 от 22.01.2021, согласно которого на территории оперативного обслуживания ФИО4 МУ МВД России «Ногинское» адреса: 

<

адрес>, не существует (т.1 л.д.53);

- копией рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3 от 09.02.2021, согласно которому 08.02.2021 ФИО3 №1 не явился на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1 л.д.54);

- ответом на запрос из ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ», согласно которому ФИО3 №1 на стационарном лечении в ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ» за период с 13.12.2020 по 09.02.2021 не находился (т.1 л.д.63);

- сведениями из базы данных ПТК «Розыск-Магистраль», согласно которой ФИО3 №1 13.12.2020 убыл железнодорожным транспортом из г. Ковылкино Республики Мордовия в г. Москва, а также прибыл железнодорожным транспортом из г. Москва в пос. Торбеево Республики Мордовия (т.1 л.д.76);

- протоколом выемки от 15.03.2021 с фототаблицей, в ходе которого у гражданки ФИО3 №2 были изъяты четыре электронных проездных билета на имя ФИО3 №1, ФИО3 №1, Л***, Л*** (т.1 л.д.149-153);

- протоколом осмотра документов от 16.03.2021 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены четыре электронных проездных билета на имя ФИО3 №1, ФИО3 №1, Л***, Л***, изъятые в ходе выемки от 15.03.2021 (т. 1 л.д.154-159);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому 16.03.2021 четыре электронных проездных билета на имя ФИО3 №1, ФИО3 №1, Л***, Л*** признаны вещественным доказательством по уголовному делу №12101890006000027, хранятся при материалах уголовного дела №12101890006000027 (т.1 л.д.160);

- протоколом выемки от 24.03.2021 с фототаблицей, в ходе которого у инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3 было изъято дело об административном надзоре №66 от 02.10.2017 в двух томах, контрольно-наблюдательное дело №20 от 15.01.2021 в отношении ФИО1, оригинал маршрутного листа №54/13373, выданного ФИО1 11.12.2020 (т.1 л.д. 167-170);

- протоколом осмотра документов от 24.03.2021 с фототаблицей, согласно которому было осмотрено дело об административном надзоре №66 от 02.10.2017 в двух томах, контрольно-наблюдательное дело №20 от 15.01.2021 в отношении ФИО1, оригинал маршрутного листа №54/13373, выданного ФИО1 11.12.2020 (т.1 л.д.171-176);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому 24.03.2021 признаны вещественным доказательством по уголовному делу №12101890006000027: дело об административном надзоре №66 от 02.10.2017 в двух томах, контрольно-наблюдательное дело №20 от 15.01.2021 в отношении ФИО1, которые возвращены на ответственное хранение инспектору группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции ФИО3 №3; оригинал маршрутного листа №54/13373, выданного ФИО1 11.12.2020 хранится в материалах уголовного дела №12101890006000027 (т.1 л.д.178, 180, 177).

Вышеприведенные доказательства не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства (пребывания), совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства суд понимает его непроживание (непребывание) по месту жительства и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ целью – уклонение от административного надзора.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. ФИО3 №1 в ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская межрайонная больница» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (т.1 л.д.101). 

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание характеристику личности подсудимого, суд исходит из того, что ФИО3 №1 женат, не работает, имеет постоянное место жительство и регистрации, по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим, по месту отбывания наказания ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется отрицательно, в ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская межрайонная больница» на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.135,134,131,101). 

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО3 №1 суд учитывает наличие у него на иждивении двоих малолетних детей (т.1 л.д.137,138), то, что свою вину в совершении преступления полностью признал, чистосердечно раскаивается в содеянном. 

Указанные обстоятельства суд в соответствии с пунктом «г» ч.1, ч.2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства наличие в действиях подсудимого рецидива преступления, т.к. судимость по приговору Электростальского городского суда Московской области от 02.06.2011 явилась основанием для установления в отношении него административного надзора, наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ не может повторно учитываться при назначении наказания, исключает учет рецидива как отягчающего обстоятельства по настоящему делу.

Рассматривая вопрос о назначении уголовного наказания, суд обращает внимание на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО3 №1, суд, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для назначения подсудимому более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, для применения положений ст. 53.1 УК РФ, считает, что для обеспечения целей наказания ФИО3 №1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО3 №1 к содеянному и поведение после совершения преступления, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ФИО3 №1 наказание с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение с возложением ряда обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на ФИО3 №1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, один раз в месяц в установленные дни являться в этот орган на регистрацию. По мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО3 №1

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ. Также суд считает, что назначаемое наказание не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого.

При определении срока наказания, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу не установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Начало испытательного срока ФИО3 №1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

В связи с назначением ФИО3 №1 наказания в виде лишения свободы условно меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 7 (семь) месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленные дни являться в этот орган на регистрацию.

Контроль за поведением ФИО3 №1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 №1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде обязательства о явке.

По вступлению настоящего приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №66 от 02.10.2017 в двух томах и контрольно-наблюдательное дело №20 от 15.01.2021 в отношении ФИО1, переданные на ответственное хранение инспектору группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №3 – оставить у ФИО3 №3, сняв ограничения, связанные с хранением в качестве вещественного доказательства; четыре электронных билета на имя ФИО1, ФИО3 №1, Л***, Л***, оригинал маршрутного листа №54/13373, выданного ФИО3 №1 11.12.2020, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Андреева 

1версия для печати